In der Senatssitzung am 12. Mai 2020 beschlossene Fassung

Die Senatorin fur Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat,
Stadtentwicklung und Wohnungsbau
11.05.2020
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Tischvorlage fiir die Sitzung des Senats am 12.05.2020

Finanzielle Belastung durch Anliegerbeitrage - Informiert Bremen die Eigentimerinnen und Eigentumer?

(Anfrage fur die Fragestunde der Stadtburgerschaft)

A. Problem

Die Fraktion der CDU hat fur die Fragestunde der Stadtbirgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Wir fragen den Senat:

1) Inwiefern werden Kauferinnen und Kaufer von Immobilien in noch nicht erstmalig ausgebauten Stral3en Uber die finanziellen Folgen eines StralRenausbaus informiert?

2) Welche Vorteile hatte nach Auffassung des Senats die Information Gber mogliche Anliegerbeitrage fur Kauferinnen und Kaufer von Immobilien in noch nicht erstmalig ausgebauten Strallen?

3) Wie bewertet der Senat die Mdglichkeit alle Eigentimerinnen und Eigentimer von Immobilien in noch nicht erstmalig ausgebauten Stral3en Uber die finanziellen Belastungen in Form von Anliegerbeitragen zu informieren?

B. Lésung
Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:

Eine Information der Kaufer*innen von Immobilien in noch nicht erstmalig endgultig hergestellten StralRen erfolgt durch das ASV nur auf Antrag. Im Rahmen einer Finanzierung wird teilweise die Vorlage einer Bescheinigung verlangt, die Auskunft Gber eine grundsatzlich noch bestehende Beitragspflicht gibt.

Daruber hinaus erlangt das ASV keine Kenntnis von Grundsticksverkaufen.

Zu Frage 2 und 3:

Eine Vorabinformation der Buirgerinnen Uber nach der sog. erstmaligen endgtiltigen Herstellung einer Strale anfallende ErschlieBungsbeitrage hatte flr die Blrger*innen den
.Planungsvorteil“ zu wissen, dass ggf. zukunftig eine finanzielle Belastung auf sie zukommt.
Dieser Vorteil relativiert sich dadurch, dass seitens des ASV im Vorfeld keine Informationen Uber die Hohe der zu erwartenden Beitrage bereitgestellt werden kénnen. Die Kosten flr die


erstmalige Erschlieung variieren je nach Zustand / Ausbauzustand und sind valide erst nach einer Planung zu beziffern und stehen erst nach Abschluss der Malinahme fest.

Aus diesen Grunden ist es nicht moglich, die Burger*innen noch nicht erstmalig endgultig hergestellter Stralen vorab Uber die auf sie zukommenden finanziellen Belastungen zu informieren.

C. Alternativen

Keine.

D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprifung

Keine finanziellen, personalwirtschaftlichen oder genderrelevanten Auswirkungen.

E. Beteiligung/ Abstimmung

Keine

F. Offentlichkeitsarbeit/Verdffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Geeignet nach Beschlussfassung im Senat. Einer Veroffentlichung Uber das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.

G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin fur Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat, Stadtentwicklung und Wohnungsbau vom 11.05.2020 einer muindlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Stadtblrgerschaft zu.

